Además, tendremos en cuenta, como mencionamos en apartados anteriores, que al ser la

marca de reciente creación, pasará por una primera fase de lanzamiento y por una segunda

fase de mayor crecimiento y penetración en el mercado. Debido a esto, organizamos

nuestro plan financiero dividido en estas dos fases, calculando que la fase 1 durará

64

alrededor de 3 años, hasta que la marca y sus productos estén integrados de manera estable

en el mercado.

Dentro de esta primera fase, realizaremos distintos escenarios combinando las

expectativas de venta de mercado (pesimistas u optimistas) que son las que nos

determinarán las cantidades de producto vendidas y los distintos precios de venta

analizados y decididos en el apartado de “Precio” (a la alza o a la baja). Los distintos

escenarios serán los siguientes:

1. Escenario pesimista con precios a la baja

2. Escenario pesimista con precios a la alza

3. Escenario optimista con precios a la baja

4. Escenario optimista con precios a la alza

Figura 29. Tabla escenario pesimista con precios a la baja.

ESCENARIO PESIMISTA CON PRECIOS A LA BAJA

  Año 1 Año 2 Año 3

  Uds. Ingresos Uds. Ingresos Uds. Ingresos
 Aceite 81 445,50 € 124 682,00 € 172 946,00 €

 Angélica 50 600,00 € 81 972,00 € 110 1.320,00 €
 Mermelada 110 330,00 € 186 558,00 € 244 732,00 €

  1.375,50 €  2.212,00 €  2.998,00 € 6.585,50 €

Precio Aceite 5,50 €
Precio Angélica 12,00 €
Precio Mermelada 3,00 €

 Pago trabajadores 50% 687,75 €  1.106,00 €  1.499,00 €

 Comisiones  20% 275,10 €  442,40 €  599,60 €

 Capitalizar 25% 343,88 €  553,00 €  749,50 € 1.646,38 €

 Otros gastos 5% 68,78 €  110,60 €  149,90 €

   1.375,50 €  2.212,00 €  2.998,00 €

Fuente: Elaboración propia a partir de datos orientativos.

65

Figura 30. Tabla escenario pesimista con precios al alza.

ESCENARIO PESIMISTA CON PRECIOS A LA ALZA

  Año 1 Año 2 Año 3

  Uds. Ingresos Uds. Ingresos Uds. Ingresos
 Aceite 81 607,50 € 124 930,00 € 172 1.290,00 €

 Angélica 50 750,00 € 81 1.215,00 € 110 1.650,00 €
 Mermelada 110 495,00 € 186 837,00 € 244 1.098,00 €

  1.852,50 €  2.982,00 €  4.038,00 € 8.872,50 €

Precio Aceite 7,50 €
Precio Angélica 15,00 €
Precio Mermelada 4,50 €

 Pago trabajadores 50% 926,25 €  1.491,00 €  2.019,00 €

 Comisiones  20% 370,50 €  596,40 €  807,60 €

 Capitalizar 25% 463,13 €  745,50 €  1.009,50 € 2.218,13 €

 Otros gastos 5% 92,63 €  149,10 €  201,90 €

   1.852,50 €  2.982,00 €  4.038,00 €

Fuente: Elaboración propia a partir de datos orientativos.

Figura 31. Tabla escenario optimista con precios a la baja.

ESCENARIO OPTIMISTA CON PRECIOS A LA BAJA

  Año 1 Año 2 Año 3

  Uds. Ingresos Uds. Ingresos Uds. Ingresos
 Aceite 120 660,00 € 155 852,50 € 217 1.193,50 €

 Angélica 62 744,00 € 94 1.128,00 € 133 1.596,00 €
 Mermelada 140 420,00 € 234 702,00 € 282 846,00 €

  1.824,00 €  2.682,50 €  3.635,50 € 8.142,00 €

Precio Aceite 5,50 €
Precio Angélica 12,00 €
Precio Mermelada 3,00 €

 Pago trabajadores 50% 912,00 €  1.341,25 €  1.817,75 €

 Comisiones  20% 364,80 €  536,50 €  727,10 €

 Capitalizar 25% 456,00 €  670,63 €  908,88 € 2.035,50 €

 Otros gastos 5% 91,20 €  134,13 €  181,78 €

   1.824,00 €  2.682,50 €  3.635,50 €

Fuente: Elaboración propia a partir de datos orientativos.

66

Figura 32. Tabla escenario optimista con precios al alza.

ESCENARIO OPTIMISTA CON PRECIOS A LA ALZA

  Año 1 Año 2 Año 3

  Uds. Ingresos Uds. Ingresos Uds. Ingresos
 Aceite 120 900,00 € 155 1.162,50 € 217 1.627,50 €

 Angélica 62 930,00 € 94 1.410,00 € 133 1.995,00 €
 Mermelada 140 630,00 € 234 1.053,00 € 282 1.269,00 €

  2.460,00 €  3.625,50 €  4.891,50 € 10.977,00 €

Precio Aceite 7,50 €
Precio Angélica 15,00 €
Precio Mermelada 4,50 €

 Pago trabajadores 50% 1.230,00 €  1.812,75 €  2.445,75 €

 Comisiones  20% 492,00 €  725,10 €  978,30 €

 Capitalizar 25% 615,00 €  906,38 €  1.222,88 € 2.744,25 €

 Otros gastos 5% 123,00 €  181,28 €  244,58 €

   2.460,00 €  3.625,50 €  4.891,50 €

Fuente: Elaboración propia a partir de datos orientativos.

Como se puede apreciar en todas las tablas, se muestra el total de ingresos en amarillo,

tanto de cada año, como de la suma de los 3 primeros. También se observa que nuestra

operativa de producción y remuneración funcionará mediante comisiones y porcentajes,

ya que asumimos que todos los costes de producción son variables y que no tenemos

costes fijos que soportar. El hecho de que todos los costes son variables, es la razón por

la que no hemos calculado el Umbral de Rentabilidad o “Punto Muerto” a través del cual

nuestro negocio comenzaría a ser rentable, pues al contar sólo con costes variables que